1

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA
ASSESSORIA DE MESA E COMISSÕES

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 30/2025
COMISSÕES PERMANENTES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA

Às dezesseis horas do dia nove de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, na Sala
das Comissões da Câmara Municipal de Anchieta, reuniram-se os membros das
Comissões Permanentes, sob a presidência do Vereador João Orlando, Presidente da
Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final e Relator da Comissão de Finanças e
Orçamento, e com a presença dos Vereadores: Dr. Adison Quinteiro, Relator das
Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final; Direitos Humanos e Minorias;
Desenvolvimento Econômico; e Ética; Wesley de Celém, Membro da Comissão de
Finanças e Orçamento; Silvinho, Relator das Comissões de Infraestrutura e Serviços
Públicos e de Direitos Difusos e Coletivos; Tereza Mezadri, Presidente da Comissão de
Direitos Difusos e Coletivos e Membro da Comissão de Ética; e Juninho do Interior,
membro da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final e membro da Comissão de
Direitos Difusos e Coletivos. Também estiveram presentes o Procurador Legislativo
Luciano Magno Albertazzi Bravo e a Procuradora Adjunta Dra. Monika Lorencetti. Aberta
a reunião, passou-se à análise da pauta, discutiu-se propostas para agilizar os trabalhos
das comissões, tendo o colegiado concluído que a proposta da Procuradoria de alterar o
regimento para permitir Parecer Conjunto e estudar a estrutura e ferramentas de apoio da
Secretaria seriam essenciais para a celeridade dos projetos. A proposta foi debatida e
recebeu parecer favorável dos presentes. Em seguida, discutiu-se também a possibilidade
de alterar a frequência das comissões para 14 em 14 dias. A Assessoria esclareceu que
o Regimento não veda (RICMA, art. 63), sendo necessário que seja dado publicidade em
Sessão. Todos aceitaram. Foi proposto que seja feito um calendário de reuniões em vista
da transparência necessária. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por
encerrada a presente reunião. E, para constar, eu, Rafael Gomes Brito, servidor da
secretaria, lavrei a presente ata, que vai por mim assinada e pelos demais presentes.

Sala das Comissões, 09 de setembro de 2025.

_______________________________________
LUCIANO MAGNO ALBERTAZZI BRAVO

Procurador da Câmara Municipal de Anchieta

_______________________________________
RAFAEL GOMES BRITO

Secretaria

_______________________________________
VEREADOR JOÃO ORLANDO

Presidente da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final
Relator da Comissão de Finanças e Orçamento

 2

_______________________________________
VEREADOR DR. ADISON QUINTEIRO

Relator da Comissão de Legislação Justiça e Redação Final
Relator da Comissão Direitos Humanos e Minorias
Relator da Comissão Desenvolvimento Econômico

Relator da Comissão Ética

_______________________________________
VEREADOR WESLEY DE CELÉM

Membro da Comissão de Finanças e Orçamento

_______________________________________
VEREADOR SILVINHO

Relator da Comissão de Infraestrutura e Serviços Públicos
Relator da Comissão de Direitos Difusos e Coletivos

_______________________________________
VEREADORA TEREZA MEZADRI

Presidente da Comissão de Direitos Difusos e Coletivos
Membro da Comissão de Ética

_______________________________________
VEREADOR JUNINHO DO INTERIOR

Membro da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final
Membro da Comissão de Direitos Difusos e Coletivos